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Maše v prihodnjem tednu
25. NED. MED LETOM, 24. 9., Slomškova in Šmih. ned.
7.00: sv. Mihael: živi in + farani
9.00: + Rozalija HOCHKRAUT
10.30: sv. Mihael:  + Frida BLUMENŠAJN
                                  + Zinka DERNOVŠEK
15.00:  Maribor -  Vrbanska c. 30 - obhajanje Slomškove n.
PONEDELJEK, 25.9., sv. Sergij, menih 
7.30: + Marija GRAČNER
        + Alojz HERMAN
celodnevno češčenje v Šmiklavžu nad Laškim
TOREK, 26.9., sv. Kozma in Damijan, mučenca
19.00: + Alojzij GOLOUH, 2. obl.
         + Dragica ŠUSTER
SREDA, 27.9., sv. Vincencij Pavelski, duh., red. ust.
7.30: + Franci VRBOVŠEK
         + Adam Jože KRAJNC
         + Alojz PEGANC
ČETRTEK, 28.9., sv. Venčeslav, mučenec 
19.00: + Jože KLEZIN, brat Ivan in starši
            +  Adolfina KRPIČ
PETEK, 29.9., sv. Mihael, Gabrijel, Rafael, nadangeli
9.00: sv. Mihael: priprošnja za mir in spravo  
19.00: + Miha JAKOPIČ
SOBOTA, 30.9., sv. Hieronim, duhovnik, cerkveni učitelj
19.00: vsi + iz družine ŠTRAUS in starši
            BEZGOVŠEK 
           + Irena MULEJ in sorodniki
26. NEDELJA  MED LETOM, 1.10., Rožnovenska ned.
7.00: živi in + farani
        + Martin PEGANC    
9.00: + starši ŠON in sestri Danica in Fanika
11.00: sv. Mohor: + starši Peter in Marija ULAGA, 
             ter Franc in Marija
Zahvala za čiščenje v septembru vasem Olešče, 
Padež,Požnica in Reka.V oktobru čistita in krasita Debro 
in Slivno.

svojim nemim gibanjem v oltarju, prinašajo dobra dela 
darujočega se kadila. Stražar pred vhodom na izravnan 
prostor okrog cerkve, Azrael – angel smrti, z ugaslo 
baklo življenja, zre na prihajajočega romarja. Vse to je 
prepoznavno, vidno in, po zaslugi umetnikov, čisto oti-
pljivo na tej Oljčni gori. A še vedno iščem, kako prepo-
znati “angela Sprave”? Noben simbol totalitarizmov se 
mi ne zdi pravšen, tudi ne Kajnov oltar, s katerega dim 
sili v oči in prisili človeka h kašlju. »Angel Sprave« ne 
more imeti niti solze na obrazu, čeprav ljudje jokamo, 
ko smo najbolj žalostni in tudi kadar smo neizmerno 
veseli. Ali se lahko »angel Sprave« smeji ali je potreb-
no, da ima resen obraz? 
Nekoč sem že položil »angelu Sprave« kar dva  prepo-
znavna znaka: mamino ruto v eni roki in očetov klobuk 
v drugi roki. Videl sem žene in matere, ki so z naglavno  
ruto z glave skušale utišati v nebo vpijočo bolečino; 
videl sem poklek očeta na eno koleno, s klobukom v 
roki, pred znamenjem križa, kjer je umrl njegov sin na-
slednik. Materinska in očetovska ljubezen je zmogla v 
nemi bolečini in z neizmernim zaupanjem stopiti v nov 
dan življenja, brez sodb in obsojanja; s kraja nesreč-
nega spomina zemlje, prelite s krvjo, stopiti v svetišče 
in pred Bogom prositi za moč, kako živeti naprej in jo 
tudi prejela. Naj »angel Sprave«  svoje obložene roke 
sklepa v molitev, saj z njimi izroča ljubezen vseh, ki so 
za rajnimi, iščoč notranjega miru, izjokali vse možne 
solze.
Hvala Ti “angel Sprave”, da si zložil svoje peruti in 
sedel  na klop pod šmihelsko lipo, čakajoč vseh, tudi 
tistih obiskovalcev, ki v svetišču ne čutijo več Božje 
bližine in jih v te kraje pripelje le še turistični, športni 
navdih, saj “angel Sprave” prisede k vsakemu, ki se od-
pravi na pot, s kančkom dobre volje v srcu. 
Še nekajsem zaznal na “angelu Sprave”, močno pou-
darjena ušesa, ki jim pozorno prisluhne, se jih dotakne. 
Spet je praznovanje na Šmihelu. Od potresa razmajana 
zvonika, nemo kličeta k pomoči.

 ( RM)

God sv. Mihaela
Kori angelski glasite,
hvalo pojte iz nebes,
vsi s kristjani vred častite,
Svetega Mihela dnes!
Bog črez trume vse nebeške
Njega je povzdignul tam,
in črez zmote vse človeške
Njega dal za varha nam.

Eden angel vzdigovati
črez Bogá se je začel;
to predrznost kaznovati,
meč je sveti Mihel vzel.
Vojska je v nebesih vstala,
Mihael je skončal jo:
moč njegova je zagnala
vse prevzetne v pekla dno.

Oj, napuh! tako maščuje
strašno Bog se nad teboj;
tak' bo tebi in še huje,
ti prevzetni grešnik moj!
Aj, zastonj se povikšuješ
črez mogočnega Boga,
Nja zapoved zametuješ,
in sovražiš bližnjega.

Sveti Mihel, kdo zamore
Tebe vredno počastit'?

Ti svetnik nebeške zore,
kdo te more prehvalit'?

Ti peklensko moč strahuješ,
da ne more škodvat' nam,

naše prošnje posvečuješ
Jezusu v nebesih tam.

Ti molitve naše nosiš
tja pred živega Boga;
Ti za našo faro prosiš,

da nam milost, blagor da.
V smrti rad se prikazuješ,

pred skušnjavo varješ nas,
mrtvih duše tja spremljuješ

k Jezusu posledni čas! 

(Valentin Orožen, ob prilo-
žnosti farnega žegnanja v 

Župniji Pilštanj)
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Ko smo poslušali evangelij, priliko o gospodarju, ki je 
ob različnih urah najemal delavce v svoj vinograd, se 
zdi, kakor da bi poslušali TV poročila, kjer tudi vedno 
znova slišimo delavce, ki so nezadovoljni s svojo plačo. 
Tudi delavci, ki jih je gospodar vinograda najel zgodaj 
zjutraj, so mislili, da bodo dobili več kakor oni, ki so 
prišli šele ob 11. uri. Pa jim je gospodar odgovoril, da 
so dobili toliko, za kolikor so se dogovorili. Če je pa 
gospodar dober in je dal toliko tudi tistim, ki so prišli 
pozneje, je pa njegova stvar. Ne  bodimo nevoščljivi, 
ampak se  veselimo gospodarjeve darežljivosti. 
O tem bi bilo treba še veliko govoriti, a je Slomškov 
odbor za obhajanje Slomškove nedelje predlagal, da 
bi se  letos pri obhajanju Slomškove  nedelje nekoliko 
zaustavili pri bl. škofu Slomšku in ga predstavili kot 
vnetega apostola ljudskega ter cerkvenega petja in 
glasbe, ki ima zelo pomembno vlogo ter zelo bogati  in 
pospešuje krščansko življenje.
Bl. škofa  Slomška vsi poznamo kot zelo priljubljene-
ga ljudskega pesnika,  pisatelja in tudi priložnostnega 
skladatelja. Kdo ne pozna njegove ponarodele pesmi 
»En hribček bom kupil«, ali pa priljubljene zdravičke?  
Znano je, da si je že kot spiritual v Celovcu nabavil 
klavir in si najel tudi učitelja petja in glasbe. In potem 
je ob vsaki priložnosti upošteval zakonitost, da se vsa-
ko, tudi bogoslužno dejanje, globlje vtisne v spomin 
in vpliva na človeka, če je peto. V petju je Slomšek vi-
del preprosto in vsem ljudem dostopno  obliko estetske, 
duhovne, verske in narodnostne vzgoje , pa tudi zdrave 
družabne dejavnosti. Zelo smo hvaležni Celjski Mo-
horjevi družbi, da je v zbirko Slomškova Zbrana dela 
uvrstila tudi Poezijo in objavila, pomislite, 140 Slom-
škovih pesmi. Ali jih poznamo? Urednik pravi, da to še 
ni vse; da je še veliko Slomškovih  pesmi, ki so raztre-
sene po raznih rokopisih.
Bl. škof Slomšek je kot duhovnik in škof, vse svoje moči 
in svojo ljubezen posvetil, razumljivo, cerkvenemu pe-

tju in glasbi ter je že znane in na novo pripravljene pe-
smi ter besedila objavljal  v »Drobtinicah« in po drugih 
zbirkah. Zelo zanimivo je njegovo postno pastirsko pi-
smo za leto 1859 z naslovom  »Domača služba božja«. 
V njem priporoča  skupno družinsko molitev, ki jo vodijo 
starši in pri njej vsa družina sodeluje. Škof Slomšek na-
števa molitve, ki naj jih skupaj molijo;  in pravi, da mo-
rajo  za skupno molitev biti tudi primerno »opremljeni«. 
Vsaka družina naj si preskrbi molitveno knjigo; svetuje 
Baragovo »Dušno pašo«. Zelo koristna je tudi «Razla-
ga mašnih molitev in svetopisemskih nedeljskih beril«, 
ki jih je izdala Celovška Mohorjeva. In potem še dostavi 
in   naroča, naj ima vsaka družina »pesemske bukvice«, 
to se pravi pesmarico, da bodo »lahko kakšno čedno 
zapeli«. To je Slomšek.
Ko smo mi v času Covid epidemije, na podlagi izkušenj 
iz apostolske dobe, uvajali družinsko bogoslužje, se nih-
če ni spomnil, da je tako molitev poznal že škof Slomšek. 
Pa tudi na »pesemske bukvice« smo čisto pozabili, zato 
pa ob vsej hvalevredni digitalizaciji ne znamo zapeti 
nobene cerkvene in ne ljudske pesmi. Zato je zelo  prav, 
da obhajamo Slomškovo  nedeljo, da nam bo sveta vera 
v večji meri luč in materni jezik ključ, do zveličavne 
narodove omike. 
                          msgr. Stanislav Lipovšek,  upok. celjski škof

ŽUPNIJSKA KARITAS SE ZAHVALJUJE

vsem, ki ste pripomogli k izvedbi tradicionalnega do-
brodelnega srečelova na dan Sv. birme. Prisluhnili ste 
našemu povabilu in pridno zbirali dobitke ter kupi-
li srečko. S skupnimi močmi smo na ta način zbrali 
920,00 eur v dobrodelne namene.
Posebej smo veseli, da k našemu delu pristopajo tudi 
mladi iz naše župnije. Tokrat se zahvaljujemo Janji Ver-
del, Ajdi Ferme, Niki Pipan. Marku Bolčina in Neži 
Starič za korektno opravljeno nalogo prodaje srečk. 
Upamo, da boste na voljo še kdaj ob kakšni priložnosti. 
Vsem iskrena hvala v imenu

ŽK Laško

ŠMIHELSKA NEDELJA

Sobotni začetek obhajanja ”Miholovega” začenjam na 
Humu, s pogledom na zvonika tega svetišča, ko se v srcu 
rodi molitev:        Sveti nadangel Mihael,

brani nas v boju,
bodi nam v pomoč zoper zlobnost
in zalezovanje hudobnega duha.
Ukroti naj ga vsemogočni Bog,

ponižno zato prosimo.
In ti vodnik nebeške vojske,

satana in druge hudobne duhove,
ki hodijo po svetu v pogubo duš,

z Božjo pomočjo v pekel pahni. Amen.

Da, nadangel Mihael, pridi med nas in razprostri svo-
ja krila s te Oljčne gore (starodavno ime za Šmihel). Kot v 
Ukrajini in drugih deželah današnjega sveta, koder div-
jajo vojne, si v letu 1945 bila  tudi ti - Oljčna gora, en sam 
vrt Getsemani, v katerem je Učenik potil krvavi pot. Ti 
si v svoje osrčje sprejemala smrtne krike in agonijo gro-
ze tolikih, katerih bolečine iz svojega Dies irae (sodnega 
dne) kličejo še danes k »angelu Sprave». To je glas kri-
ka spoznanja, kako je vsaka vojna gnezdo nasilja in zla, 
kako strašna je pijanost, ki dviguje roko zoper svojega 
brata, zato pa hkrati prosi blagoslova ob tako potrebnem 
očiščenju spomina na vse strahote, ki so se razdivjale po 
slovenski zemlji. Odpuščanje in sprava je Božji dotik, 
je Njegov blagoslov, zato Te tako zelo prosimo, da nam  
pošlješ »angela Sprave«. V družbi svetih nadangelov naj 
najdemo pota k ljudem, ki iščejo svoj duševni mir.
Kako naj prepoznam “angela Sprave” v svetišču  ali zu-
naj njega na tem šmihelskem hribu? Nadangel Mihael 
ima v  glavnem oltarju v  roki tehtnico za tehtanje duš 
pred Bogom. Nadangel Gabrijel ima v rokah lilijo. Že 
več kot dva tisočletja mu je ostala cvetoča in dehteča od 
vonja Marijine privolitve: »Zgodi se mi po tvoji besedi!« 
Popotna palica nadangela Rafaela, Tobijevega spremlje-
valca, je še vedno v gibanju vseh, iščočih zdravila za svo-
je najdražje. Številne kadilnice v rokah ostalih angelov, s 


